
Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
rok 2024 započal silnými mra-
zy a  zdá se, že i  tempo, které 
zvolil je silně zběsilé. Ve stejné 
rychlosti se nám začíná vršit 
hromada úkolů, které chceme 
tento rok splnit. Řada z  nás si 
pro letošek nějaký ten drobný 

či větší cíl dala. Mnoho cílů si pro letošní rok vytyčilo i ve-
dení města a  na  těch, které jsou posvěceny zastupitel-
stvem, se již pracuje. 
Mezi největší letošní investice, která se výrazně dotkne 
i komfortu dopravy, patří kompletní rekonstrukce ulice 
Bří. Čapků. Tato investice je koordinována se Správou 
a  údržbou silnic Pardubického kraje a  akciovou spo-
lečností Vodovody a  kanalizace Pardubice. Dočkáme 
se zde nejen nového povrchu komunikace a splaškové 
kanalizace, ale vzniknou nové chodníky, parkovací zá-
livy, veřejné osvětlení a  též velkokapacitní dešťová ka-
nalizace, která by měla výrazně pomoci při velkých pří-
valových deštích, které jednou za čas zaplavovaly okolí 
autobusového nádraží. Tato sdružená zakázka se v této 
chvíli soutěží a  začátek realizace by měl být hned, jak 
to počasí dovolí. Předpokládaná doba rekonstrukce je 
9 měsíců. 
Mezi další velké investice je možné zařadit kompletní re-
konstrukci „Opatrovny“ (budovy školní družiny v Růžičko-
vě ulici), celkovou opravu zázemí sportovní haly, výstavbu 
pumptrackové dráhy v Husově ulici, nebo revitalizaci hřiště 
na Kamenci. V rozpočtu města je též zařazena suma na re-
alizaci fotovoltaických systémů na některých veřejných bu-
dovách. Do fáze výstavby se dostane lávka u Topasu, jejíž 
podoba vzešla z návrhů studentů ČVUT v Praze, o kterých 
rozhodovalo i veřejné hlasování obyvatel města. Ve schvá-
lených výdajích města je též položka na rekonstrukci kote-

len, pokračování prací na rekonstrukcích chodníků v ulici 
Josefská a Husova, nebo realizace hřiště pro psy. Březnové 
zasedání zastupitelstva pak projedná další investiční akce, 
které budou v letošním roce realizovány.
Když píši tento úvodník, tak jsme na prahu doby označova-
né Palachovým týdnem. Je to období, které bylo pro další 
dějiny našeho národa velikým milníkem a po dalších dva-
ceti letech odstartovalo proces obnovy demokracie. Pečo-
vat o svobodu musíme každý tak, jak umíme. Historie se 
nebude ptát na to, co jsme měli k obědu, ale na věci zásad-
ního charakteru. Jak se v naší době žilo, jaký byl stav mezi-
lidských vztahů, co jsme přenechali dalším generacím.
Přeji nám, aby se většina z  našich soukromých cílů pro 
letošní rok podařila naplnit. Také nám všem přeji, aby se 
nám v Holicích žilo svobodně a dobře.

Ondřej Výborný, starosta města
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KÁVA SE STAROSTOU
Středa 14. února 2024 od 16.00 do 18.00 hod.

Zasedací místnost městského úřadu

Ochota českých domácností 
třídit elektroodpad roste
Pryč jsou doby, kdy lidé vyhazovali vysloužilé elektrospo-
třebiče do popelnic na komunální odpad nebo v horším 
případě do volné přírody na černé skládky. Stále více lidí 
si totiž uvědomuje, že to, jak žijeme, můžeme do značné 
míry ovlivnit my sami. Třeba tím, že začneme ještě dů-
sledněji třídit odpad z domácností. 
Ochota občanů aktivně se podílet na recyklaci elektroodpa-
du roste. Ekologické smýšlení a ochota třídit elektroodpad 
je znát i na celkovém objemu sebraných a recyklovaných 
elektrozařízení. V roce 2022 se v České republice prostřed-
nictvím kolektivního systému EKOLAMP podařilo sebrat 
4586 tun světelných zdrojů, velkého a malého elektra. 
Ze sebraných elektrozařízení se po recyklaci k dalšímu vyu-

žití předá kolem 90 % materiálů. Získané kovy, plasty či sklo 
pak slouží k další výrobě, případně jako technický materiál. 
Díky pečlivému sběru se navíc zabrání znečištění příro-
dy, ke kterému by mohlo dojít, pokud by se škodlivé látky 
z nerecyklovaných zařízení dostaly do půdy nebo vody.
V  našem městě můžete vysloužilá elektrozařízení ode-
vzdat ve sběrném dvoře (Puškinova 814). 
Zpětný odběr světelných zdrojů a dalších elektrozařízení 
pro město Holice zajišťuje neziskový kolektivní systém 
EKOLAMP. Ten se zaměřuje na zpětný odběr světelných 
zdrojů (lineární i kompaktní zářivky, výbojky, halogenové, 
wolframové i LED žárovky) a velkých i malých elektroza-
řízení (domácí spotřebiče, spotřební elektronika, zařízení 
reprodukující zvuk či obraz, elektrické a elektronické ná-
stroje, hračky či vybavení pro volný čas a sport). Nově zajiš-
ťuje i sběr malých zařízení IT a telekomunikačních zařízení. 
Více informací získáte na stránkách www.ekolamp.cz.

Z jednání rady města
Na  posledním jednání roku 2023 rada města schválila 
rozpočty příspěvkových organizací města na  rok 2024, 
pravidla pro poskytování bytů pro seniory a  osoby se 
zdravotním postižením a pořadníky uchazečů o přidělení 
bytu v Bytových domech Holice a v Ubytovacím zařízení 
Holice na I. čtvrtletí roku 2024. Dále členové rady dopo-
ručili zastupitelstvu města schválit přijetí sponzorského 
daru na Purina psí hřiště, které by mělo být vybudováno 
v prostoru za kulturním domem. Na jednání rady města 
se dostavil ředitel Kulturního domu města Holic Vojtěch 
Rydlo, který představil členům rady první návrhy nového 
vizuálního stylu kulturního domu.

Jana Váňová
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MĚSTO

Technické služby Holice zvládají 
zimní nápor: Už odklidily přes 
půl metru sněhu!

Vážení občané města Holic, s  příchodem zimní sezóny 
jsme se opět setkali s náročnými podmínkami, které se-
bou přináší sněhové přeháňky a  námrazy. Chceme vás 
informovat, že Technické služby Holice jsou na tuto situa-
ci dobře připraveny a neúnavně pracují na tom, aby byly 
naše ulice, chodníky a  veřejná prostranství bezpečná 
a průjezdná. Od začátku zimy jsme se již potýkali s cel-
kovým množstvím sněhu přesahujícím 51 cm. Přestože 
toto číslo může znít jako významná překážka, naše týmy 
jsou vybaveny potřebným materiálem a  technikou, aby 
se s těmito výzvami vypořádaly efektivně a s minimální-
mi dopady na každodenní život občanů. Jsme hrdí na to, 
že díky pečlivému plánování a neustálé pohotovosti na-
šich pracovníků můžeme zajišťovat pravidelnou údržbu 
a odstraňování sněhu z klíčových tras a důležitých míst. 
Děkujeme vám za  vaši trpělivost a  pochopení v  těchto 
zimních měsících a zároveň apelujeme na všechny obča-
ny, aby se snažili dodržovat pravidla pro parkování a neza-
nechávali vozidla v místech, která by mohla komplikovat 
průjezd našich sypačů a  pluhů. Rovněž bychom chtěli 
požádat občany o spolupráci při udržování čistoty chod-
níků před jejich domy a  podniky, jak vyžadují příslušná 
nařízení. Společnými silami můžeme zajistit, že i  v  zim-
ních měsících bude naše město příjemným a  bezpeč-
ným místem k životu. Přejeme vám klidnou a bezpečnou 
zimu a děkujeme za vaši podporu a spolupráci.

S úctou, vaše Technické služby Holice

Informace k placení poplatků za obecní systém odpadového 
hospodářství (komunální odpad 2024) a za psy
Kdo je poplatníkem za TKO?
Poplatek je povinna zaplatit každá fyzická osoba, která je 
přihlášená v obci k trvalému pobytu podle zákona o evi-
denci obyvatel nebo je přihlášená k pobytu podle zákona 
o pobytu cizinců na území ČR. 
Poplatníkem je také vlastník nemovité věci zahrnující 
byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, 
ve kterých není přihlášená žádná fyzická osoba, a která 
je umístěna na území obce. Na rozdíl od předchozích let 
může být od  1. ledna 2022 poplatníkem také právnická 
osoba, svěřenský fond, podílový fond apod.
Jaká je sazba poplatku za TKO?
Sazba poplatku činí 840 Kč za osobu na rok. 
Kdo je poplatníkem za psy?
Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je pro účely 
tohoto poplatku osoba, která je přihlášená nebo má sídlo 
na území České republiky; poplatek ze psů platí poplat-
ník městu příslušnému podle svého místa přihlášení 
nebo sídla.
Jaká je sazba poplatku za psy?
Sazba poplatku za kalendářní rok činí: 
a) u psa chovaného v rodinném domě

• za prvního psa 360 Kč, 
• �za  druhého a  každého dalšího psa téhož držitele 

720 Kč, 
b) �u  psa chovaného v  ostatních domech (bytový dům, 

ohlašovna, ubytovna apod.) 
• za prvního psa 720 Kč, 
• �za  druhého a  každého dalšího psa téhož držitele 

1 440 Kč. 
c) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 

• za prvního psa 180 Kč, 
• �za  druhého a  každého dalšího psa téhož držitele 

300 Kč.
Jak můžu poplatky uhradit?

• �bezhotovostním převodem na  účet města Holice č. 
19-1628561/0100 vedený u Komerční banky. K identifi-
kaci platby je velice důležitý variabilní symbol, který je 
nezbytné při platbě uvést.

• �poštovní poukázkou, o kterou si lze zažádat a poté vy-
zvednout na Odboru finančním a školství Městského 
úřadu Holice

• �v hotovosti nebo platební kartou na pokladně Měst-
ského úřadu Holice. Při placení lze použít předtiště-
nou poštovní poukázku, výtisk z  e-mailové výzvy či 
dle předpisu, který obdržíte u správce poplatku

Do kdy musím poplatky zaplatit?
• Poplatek je splatný nejpozději do 30. června 2024

Více informací naleznete na www.holice.cz.
Jana Váňová
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Kalendárium
ÚNOR

1. února 1999 (25 let) zemřel Jiří Pla-
tenka, fotodokumentarista, výborný 
fotograf, nositel řady ocenění z  do-
mácích i  zahraničních fotosoutěží 
a  titulu ASČF (Autor svazu českých 
fotografů). Narodil se v  Holicích 
1. března 1932 († 67).

4. února 1939 (85 let) Josef Hlaváček 
rezignoval na  funkci starosty města. 
Následně byl 28. února zvolen staros-
tou Antonín Pfeifer.

4. února 2009 (15 let) byla definitiv-
ně zrušena a odvezena od Kulturního 
domu zahradní restaurace „Pod bříz-
kami“. Tato známá hospoda vznikla 
v květnu roku 1990.

5. února 1919 (105 let) začaly vychá-
zet „Holické noviny“, demokratický 
týdeník. Navázaly na naše první no-
viny „Nezávislost“. Prvních 18  čísel 
vydal JUDr.  Alois Houžvička za  re-
dakce Ing. Bohuslava Jiříkovského, 
pak je vydával MUDr. Čeněk Zemá-
nek a  redaktorem byl Otokar Po-
spíšil. Poslední číslo vyšlo 8. srpna 
1919.

9. února 1899 (125 let) v zasedací síni 
okresního zastupitelstva v  Holicích 
byly předány vyznamenání s insigni-
emi Jeho Veličenstva císaře a  krále 
Františka Josefa I. k  výročí 50letého 
panování, důst. vikáři P.  Františku 
Čermákovi děkanu a faráři v Ostřetí-
ně, dále Karlu Kožíškovi, řediteli měš-
ťanské školy chlapecké v  Holicích 
a Františku B. statkáři v Dašicích.

9. února 1949 (75 let) na řádné mě-
síční schůzi T.J. Sokol Holice bylo 
konstatováno, že Sokol Holice a  So-
kol Slavoj Holice se slučují a  vytvoří 
oddíl kopané Sokol Holice.

12. února 1844 (180 let) se v Kněžev-
si u Rakovníka narodil Martin Bohu-
slav Hornof, učitel, spisovatel v děje-
pisném oboru, chrámový skladatel, 
působil jako řídicí učitel v  Holicích. 
Zemřel 8. dubna 1902 v Pardubicích 
(† 58).

12. února 1939 (85 let) loutkový odbor 
Hlaholu uspořádal své první předsta-
vení v hostinci U Šoulavých.

15. února 1819 (205 let) prodal Franti-
šek Jeřábek svoji usedlost na náměs-
tí (v místě budoucího hotelu U krále 
Jiřího) Janu Valentovi, cechmistru 
počestného pořádku krupařského 
za 690 zl.

16. února 1924 (100 let) na  schůzi 
obecního zastupitelstva bylo schvá-
leno, aby správce Elektrického pod-
niku města Josef Jeník zastupoval 
město při udělení koncese k živnos-
tenskému provozování vlastní elek-
trorozvodné sekundární sítě a k pro-
vozování instalací elektrických 
zařízení.

17. února 1929 (95 let) se v  Sezemi-
cích narodil Josef Sedlařík, hudební 
pedagog a  koncertní umělec, dlou-
holetý ředitel Lidové školy umění 
v  Holicích a  sbormistr pěveckého 
sboru Hlahol, v koncertní činnosti pa-
třil k průkopníkům hry na elektronic-
ké varhany, účinkoval na koncertech 
po  celé Evropě, po  odchodu z  Holic 
žil v Praze a ve Vídni. Zemřel 1. srpna 
1988 v Praze († 59).

19. února 1909 (115 let) bylo schvále-
no postoupit Tělocvičné jednotě So-
kol obecní pozemek k  stavbě soko-
lovny a zřízení hřiště a parku.

23. února 1904 (120 let) se narodil 
JUDr.  Jaroslav Šafařík, městský ta-
jemník.

26. února 1944 (80 let) se uskuteč-
nilo hokejové utkání SK (Sportovní 
klub) Holice – LTC Praha. Tehdy ne-
porazitelné pražské mužstvo pora-
zilo domácí 30:2. Za  domácí vstřelil 
branky K. Trojan a Př. Schejbal.

27. února 2004 (20 let) členové a pří-
znivci holického Automotoklubu se 
sešli v klubovnách Kulturního domu 
na své výroční členské schůzi, na kte-
ré se stali jeho čestnými členy moto-
krosoví borci: Zdeněk Velký, Bohu-
mil Kraus, Josef Hřebeček, Miloslav 
Souček, Rudolf Bártl, Vladimír Dob-
šík, Ervín Krajčovič st. a Jaroslav Falta.

Václav Kment
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KULTURA

KULTURNÍ DŮM MĚSTA HOLIC
Kulturní kalendář na měsíc ÚNOR 2024

PŘEDSTAVENÍ, KONCERTY A SPOLEČENSKÉ AKCE
datum	 hodina	 program� vstupné
7. 2. 	 19.00 	� Jdi za štěstím
středa 		�  Vzpomínkový koncertní pořad „Jdi za štěstím“ v podání Bohuše Matuše a Mariana Vojtka nabízí 

ohlédnutí za největší osobností naší populární scény Karlem Gottem. Za doprovodu skvělé kapely 
Charlie Blažek Band uslyšíme největší hity této pěvecké legendy v podání těchto skvělých muzi-
kálových osobností jako například Lady karneval, Kávu si osladím a další. � 800–760–700 Kč

15. 2. 	 10.00 	� Truhlík a Truhlička – Stolování
čtvrtek 		�  Popletenou pohádku pro školy uvádí Divadlo z Truhlice. � 50 Kč 
21. 2. 	 19.00 	 �Kafe u Osmanyho
středa 		�  Originální zábavný pořad populárního módního návrháře kubánského původu Osmanyho Laffity. 

Devadesát minut neuvěřitelných historek z jeho života, při kterých se divák baví od první chvíle. 
Život Osmanyho je totiž velmi pestrý a co jiní nezažijí za celý život, on už dávno zvládl. Osmany 
odhalí i to, co mělo zůstat utajeno! � 400 Kč

29. 2. 	 19.30 	 �Graham Linehan: AJŤÁCI
čtvrtek 		�  Britský televizní humor na českém divadelním jevišti. Dějí se tam fakt neuvěřitelné věci – v kut-

lochu IT oddělení Reynholm Industries. Svoje pracovní i osobní příběhy tam prožívají Roy, Moss 
a jejich šéfová Jen, která si mimo jiné myslí, že internet je uložený do krabičky a rozbije se, když 
upadne na zem, o dvojkové soustavě nikdy neslyšela Basicu rozumí asi tak stejně jako lama.

		�  Hrají: Zuzana Kajnarová / Anna Polívková, Jiří Maryško, Viktor Zavadil.
		�  V režii Petra Svojtka uvádí Divadlo Radka Brzobohatého, Praha.
		�  Zařazeno v divadelním předplatném ABO. � 440–420–400 Kč

KINO
datum	 hodina	 program� vstupné
6. 2. 	 19.30 	 �Lítá v tom
úterý 		�  Komedie o tom, co všechno se může stát, když se zapletete do jedné nevinné lži. Hlavní hrdina 

chce potěšit svou nemocnou maminku. Přesvědčí proto těhotnou sousedku a bývalou striptérku, 
aby sehrála jeho dívku a nastávající ženu. Strhne se lavina nedorozumění a karambolů a několik 
životů se převrátí vzhůru nohama... 

		�  Režie: Tomáš Dianiška.
		�  Hrají: Kristina Svarinská, Kryštof Hádek, Taťjana Medvecká, Anna Polívková.
		�  Žánr: romantická komedie. Délka 100 minut.�  130 Kč 
13. 2. 	 17.00 	 �Noemova archa
úterý 		�  Zjistěte, co se dělo v podpalubí nejbájnější lodi na světě. Na Noemovu archu mohl pouze jeden sa-

meček a jedna samička každého druhu. Ale když se o této tajné události dozvědí dva myšáci Vini 
a Tito, ani jeden z nich se nehodlá vzdát svého místa. Dokáží tito dva koumáci svou hudbou zlepšit 
náladu na lodi, na níž musí všichni společně přežít čtyřicet dní a čtyřicet nocí?

		�  Žánr: animovaný/muzikál. Délka 96 minut. � 100 Kč 
20. 2. 	 19.30 	 �Bratři
úterý 		�  Jeden z  největších příběhů studené války o  odbojové skupině bratrů Josefa a  Ctirada Mašíno-

vých. Zakládají odbojovou skupinu, která má na svědomí řadu násilných činů. Pokusí se o útěk 
do Západního Berlína, kde plánují vstoupit do americké armády s cílem osvobodit Českosloven-
sko. Pátrání po členech odbojové skupiny pokračuje ve východním Německu, kde začíná jeden 
z největších honů na lidi v novodobé historii.

		�  Režie: Tomáš Mašín.
		�  Hrají: Oskar Hes, Jan Nedbal, Tatiana Dyková, Adam Ernest, Stefan Konarske a další. 
		�  Žánr: drama/historický. Délka 135 minut. � 140 Kč
27. 2. 	 19.30 	 �Hotel Palace
úterý 		�  Bláznivá komedie Romana Polanského odehrávající se na Silvestra 1999 v luxusním hotelu ve švý-

carských Alpách, kde se protínají životy hostů a těch, kteří pro ně pracují. Do hotelu uprostřed 
zasněženého údolí s pohádkovou atmosféru se scházejí bohatí a požitkářští hosté celého světa. 
Letos je všechny spojila jedinečná událost: silvestrovský večírek roku 2000. Je závěr nejen století, 
ale konec celého tisíciletí...

		�  Režie: Roman Polanski.
		�  Hrají: Oliver Masuscci, Fanny Ardant, Mickey Rourke, John Cleese a další.
		�  Žánr: komedie/drama. Délka 100 minut.�  140 Kč

AKADEMIE PRO STARŠÍ A POKROČILÉ
datum	 hodina	 program� vstupné
12. 2. 	 16.00 	 �Radost na sklonku života
pondělí 		�  Občas přichází nečekané, ale jindy nás nechává v očekávání. Oblastní charita Pardubice bude 

sdílet zkušenosti, jak zpříjemnit konec života našim blízkým a vysvětlí, že pečující osoby na to ne-
musí být sami. � 60 Kč

GALERIE – VÝSTAVA
31. 1. – 28. 2. 	 �Le Quattro Stagioni
		  Rok v obrazech Petra Špačka
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O toleranci
V  anketách se známými lidmi se většinou dozvíme, 
že jedna z  nejdůležitějších vlastností je tolerantnost 
a  jak jsou všichni dotázaní tolerantní a  jak jim tole-
rance v  současné společnosti chybí. Jenže i  význam 
slova tolerance má svoje hranice. Jsem tolerantní, 
hloupý nebo flegmatik, když vím, že je mi manželka 
nevěrná a  nic s  tím nedělám? Jsem tolerantní nebo 
dobrák, když vím, že mi sousedé sklidí úrodu a nic jim 
neřeknu? Jsem tolerantní nebo zbabělec, když vím, že 
Franta mlátí svoji ženu a já mu nerozbiju hubu? Jsem 
tolerantní nebo nezodpovědný, když vím, že mladej 
od naproti jezdí nalitej autem a  já ho neudám? Těžká 
odpověď nebo snad ne?
Čas od času navštívím výstavu obrazů, popřípadě foto-
grafií či jiných uměleckých děl. Je jasné, že všechno se 
mi líbit nemůže a kdyby ano, tak nejsem normální. Ne-
budu ale přemlouvat někoho, kdo si chce ono dílo kou-
pit, aby to nedělal. Fandím Spartě, to ale neznamená, že 
každému Slávistovi budu vykládat jaký je blbec, popřípa-
dě mu hned jednu natáhnu. Pokud se mi líbí blondýny 
a Jirkovi černovlásky, tak co? Přece spolu nepřestaneme 

kamarádit. Jsem spíše pravičák, levicové názory moc ne-
sdílím, přesto musím přiznat, že mezi levicovými politiky 
jsou chytří lidé, někteří to s námi myslí dokonce i dobře 
a  naopak, že mezi pravičáky jsou blbci a  gauneři, kteří 
to myslí dobře jenom sami se sebou. A jak to s toleran-
cí, hloupostí, dobráctvím, zbabělostí či nezodpovědností 
máte vy? 

Petr Kačer

Divadelní soubor KD Holice
Vznikl v  roce 1962 spojením ochotníků KLICPERA, TYL 
a MÁJ.
Uváděl ročně dvě premiéry s reprízami. Po „děkovačce“ 
uklidit co bylo třeba, převléct, nic nezapomenout a  na-
horu do klubovny, kde nás čekala odměna – společná ve-
čeře. Kytky jsme svěřili připravené nádobě s vodou a za-
sedli k prostřené tabuli. Pan vrchní přinesl každému talíř 

teplého jídla a  objednal pití. Během večera pak odnesl 
špinavé nádobí. 
Po premiéře 16. prosince 2023 nás čekaly talíře, příbory, mísa 
bramborového salátu, studených brambor a řízků. Kdo měl 
hlad, ten se najedl, ostatní do krabičky domů. K pití ze šatny 
minerálka. Jen zábava byla jako dřív. Kolem půlnoci jsme se 
rozcházeli od špinavého nádobí s přáním pěkných Vánoc.
Jo, jo, paní Kubišová, časy se mění.

Libuše Straková

Kasičky zvonové sbírky: rok od roku podobný obsah
Kasičky veřejné sbírky Zvony pro Martina vydaly po roce 
opět svůj obsah. Na sklonku minulého roku je oficiálně 
rozpečetil vedoucí Správního odboru Městského úřadu 
Holice Leoš Staněk a zjistil, že dárci do nich v roce 2023 
věnovali v součtu 35 129 Kč a 120 € (kasička č. 1 – oční op-
tika Veroniky Markové: 8 879 Kč; kasička č. 2 – věž kostela, 
včetně příspěvků za zvonění při pohřbech: 9 273 Kč; ka-
sička č. 3 – kostel: 16  977 Kč a  120 €). Pro srovnání uvá-
dím, že v roce 2022 dárci v kasičkách nastřádali 35 401 Kč. 
Připočteme-li vybranou částku k darům na transparent-

ním účtu v České spořitelně, vybralo se od začátku sbírky 
v září 2019 do 31. prosince 2023 zaokrouhleně 538 500 Kč. 
Vyčíslená částka představuje jednu třetinu nákladů před-
pokládaných při začátku sbírky před čtyřmi lety.
Sbírku Zvony pro Martina realizuje Římskokatolický farní 
úřad Holice a jejím cílem je získání finančních prostředků 
na pořízení dvou nových zvonů do věže kostela sv. Marti-
na. Ty mají nahradit zvony zrekvírované nacistickým Ně-
meckem v roce 1942. Děkujeme všem dárcům.

Lukáš Peška

Silvestrovské zpívání 
u studánky
Ráda bych se podělila o krásný zážitek ze silvestrovského 
zpívání na Vysokém Chvojně. Letos se již po čtvrté zpě-
váci a  příznivci pěveckého spolku Radost vydali pěšky 
na Vysoké Chvojno ke studánce, aby si naposledy v roce 
2023 společně zazpívali. V příjemné atmosféře s dopro-
vodem kytar s  námi zpívali i  náhodní kolemjdoucí. Pří-
pitkem, nejen z  pramene, jsme se rozloučili se starým 
rokem a vydali se do svých domovů s jistotou, že za rok 
se tu zase sejdeme.

Za spolek Radost Helena Turková
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Únor v Holoubku
Přejeme pěkný zimní 
čas z Holoubka a zveme 
na tyto akce. 
Letos bude nově Vzdě-
lávání seniorů na  jaře 
jednou za měsíc. Oblíbený Trénink 
paměti s  Mgr.  Ludmilou Valešo-
vou bude tři pondělky 12. února, 
18. března, 15. dubna vždy od 8:30 
do 10:30 hodin v přednáškové míst-
nosti v  1. patře Holoubka. Vstupné 
je 50 Kč za lekci. Prosíme o  přihlá-
šení.
Ruční tvoření pro dospělé – šití, 
háčkování, pletení. Jednou za  mě-
síc od  17:00 do  19:00 hodin s  Janou 
Izaiaszovou. V novém roce začneme 
5.  února. Setkáme se v  dolní tvoři-
vé dílně a  vstupné je 100 Kč. Prosím 
o přihlášení přes telefon nebo přímo 
v Holoubku. 
Vařme jinak „Zdravě, chutně, hra-
vě“. Interaktivní kulinářský seminář 

na  téma: Posílení imunity v  zimě – 
sobota 10. února čas 8:45–11:00 ho-
din a Odlehčení a detox v létě – so-
bota 27. dubna čas 8:45–11:00 hodin. 
Přednáší Mgr. Martina Vrbická – od-
bornice na  zdravou výživu a  vaření 
(i pro těhotné a kojící) s 13letou praxí 
v oboru bezpečnost a kvalita potravin 
a 12letou praxí jako výživová poradky-
ně. Kapacita: 10 lidí. Cena: 290 Kč + 
110 Kč za  potraviny = 400 Kč. „Čeká 
vás parádní dopoledne plné zdra-
vých dobrot a  důležitých informací, 
jak upravit jídelníček na zimu a jinak 
na  léto.“ Přihlášení prosím na  webu 
Holoubka.
Aktuální informace o  provozu Ho-
loubka naleznete na  našich webo-
vých stránkách a Facebooku. Kontak-
ty: RVC Holoubek, Dudychova 782, 
Holice, mobil: 733 141 960, e-mail: ho-
loubek@charitapardubice.cz, www.
rvcholoubek.cz, www.pardubice.cha-
rita.cz.

Jana Majcová

K. Č. V. Holice 
v roce 2023
Loňský rok byl pro náš Klub Českých 
velocipedistů velice úspěšný. Nejen-
že jsme oslavili 125 let existence klu-
bu, ale jako nejstarší sportovní klub 
v Holicích jsme vydali pamětní bro-
žuru, razítko a také výroční odznak. 
Uspořádali nebo jsme se zúčastnili 
třiceti výjezdů a akcí.
Namátkou jmenujme např. 
28. dubna, kdy se konala v KD Ho-
lice velká výstava „Historie K. Č. V. 
Holice“, 19.  května u  nás natáčela 
Česká televize pořad Hobby naší 
doby o  historii klubu. Hned druhý 
den to byla vyjížďka k výročí 125 let 
klubu na  Kunětickou horu. Po  ná-
vratu do  sokolovny nás navštívi-
li herci z  Divadla Járy Cimrmana 
v  čele se Zdeňkem Svěrákem. Se 
zájmem si prohlédli druhou výsta-
vu ve výborovně sokolovny. Později 
o nás dokonce hovořil Miloň Čepel-
ka v Country rádiu.
V  červenci se konal náš první více-
denní výlet: Labská cyklostezka ze 
Špindlerova Mlýna až do Holic.
Dne 9. září se uskutečnil náš stěžej-
ní již 13. ročník setkání historických 
kol v Holicích. V měsíci září nám byla 
k našemu praporu připnuta pamětní 
stuha města Holic, o což se postara-
la operní pěvkyně Dagmar Pecková. 
V sobotu 1. října proběhlo předání So-
kolského sletového poselství u Tyršo-
va domu v Praze.
Co nás čeká v  letošním roce? V  jar-
ních měsících prvně uskutečníme 
Odemykání silnic. Dne 4. května uctí-
me památku padlých při holickém 
povstání v  roce 1945 a  následně ješ-
tě položíme květiny u  hrobu Mirko 
Eliáše (125 let nar.) na chvojnovském 
hřbitově. Této akce se zúčastníme 
společně s  holickými divadelními 
ochotníky.
Ve  dnech 29. května až 2. června se 
několik našich členů zúčastní IVCA 
v  Ostravě – Mistrovství světa histo-
rických kol. A je tu podzim s naší nej-
větší akcí, XIV. ročník setkání historic-
kých kol v Holicích.
Na listopad plánujeme Zamykání kol. 
Tolik naše hlavní plánované akce v le-
tošním roce, na které též zveme širou 
veřejnost.

Za K. Č. V. Holice, Václav Kment

Silvestrovský pochod

KČT, odbor Holice uskutečnil tradiční 
Silvestrovský pochod.
Pochod byl zakončen posezením 

a hudbou v restauraci Na Špici.
Za KČT M. Hornych



Výbor seniorů informuje

Výbor seniorů ve  spolupráci s  městem Holice připravil 
v roce 2024 pro své spoluobčany tyto akce: 
10. ročník Setkání harmonikářů se uskuteční 13. dubna 
od 14:00 hodin ve velkém sále Základní umělecké školy 
Karla Malicha.
Součástí zájezdu na  Moravu do  Lednicko – valtického 
areálu bude vystoupení manželů Osičkových v Lanžho-
tě, po  kterém bude následovat volná zábava. Zájezd se 

uskuteční po  20. květnu, více informací na  telefonním 
čísle 775 120 915 pan Janeba. 
Vystoupení souboru Veselá trojka se uskuteční 21. září 
od 14:00 hodin. Koncert proběhne ve velkém sále Základ-
ní umělecké školy Karla Malicha, pokud o něj bude velký 
zájem, přesune se do Kulturního domu města Holic.
Poslední akce proběhne 25. října od 17:00 hodin a jedná 
se o tradiční Posezení s písničkou, místo bude také tra-
diční, a to klubovny kulturního domu.

Za všechny organizátory se na vás těší Antonín Janeba 
Foto: Vystoupení manželů Osičkových
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Taneční kurzy pro mládež 
a dospělé

Taneční studio Hany Flekrové a Tancklub Holice připra-
vují 28. ročník podzimního kurzu společenského tance 
a  společenského chování pro 
mládež i pro žáky 9. tříd. Kurz 
bude probíhat od září do pro-
since 2024. Přihlášky přijí-
máme od  1. března. Přihlášky 
a  další informace naleznete 
na www.tanecnivholicich.cz. 
Taneční kurz pro dospělé za-
číná 10. března, bude probíhat 
v  odlehčené formě, s  sebou 
potřebujete jen sportovní ob-
lečení a  taneční obuv. Čekají 
vás nedělní lekce v  tělocvič-
ně ZŠ Holubova od  března 
do  dubna. Přihlášky můžete 
podávat do  1. března na e-mailovou adresu h.flekrova@
seznam.cz.
Další informace na našem Facebooku: TSHF a Tancklub 
Holice. Těšíme se na Vás!

Hana Flekrová

Únor v Artykadle
Zimní spánek pro kolektiv Artykadla neplatí. Pomalu se 
těšíme na  jaro a  na  měsíc únor jsme pro vás připravili 
mnoho zajímavých setkání a seminářů. 
Pokud vás láká zkusit si vyrobit vlastní domácí kosme-
tiku, přijďte za námi hned 1. února. To k nám zavítá lek-
torka Sylva Velcová a naučí vás vyrobit si vlastní domácí 
šampon nebo deodorant. Vlastní výrobek si samozřejmě 
odnesete domů a  třeba si už na  průmyslově vyrobené 
šampony ani nevzpomenete. 
Dne 5. února se pak ponoříme do tajů krasopisu na kur-
zu moderní kaligrafie pro začátečníky. Naučíte se psát 
brush penem, speciálním fixem se štětcovým hrotem ur-
čeným pro moderní kaligrafii. Lektorka vám poradí s vý-
běrem dalších psacích potřeb, papíru a poodhalí kouzlo 
světa moderní kaligrafie. Pokud vás svět písma zaujme, 
můžete pokračovat v  navazujícím kurzu moderní ka-
ligrafie pro pokročilé. V rámci něho se budete zlepšovat 
v  psaní nejenom brush penem, ale vyzkoušíte si různé 
efekty v textu (stínování, blending a falešný akvarel) včet-
ně bounce lettingu.
Poslední únorovou sobotu jsou do  Artykadla zváni ti 
z vás, které láká hit moderních interiérů poslední doby – 
budeme vyrábět mechový obraz. Příjemné dopoledne 
strávíme povídáním o různých druzích lišejníků a mechů, 
které se k  nám dovážejí pro tvorbu obrazů a  samozřej-
mě se bude hlavně tvořit. Mechový obraz je krásná živá 
dekorace, jejíž velkou výhodou je bezúdržbovost a nad-
časovost. S  sebou na  kurz nic nepotřebujete, vše bude 
zajištěno včetně malého pohoštění.
Dovolujeme si vás také upozornit na již zveřejněné letní 
příměstské tábory pro děti. Kulinářská laboratoř je ná-
zev příměstského tábora v termínu 22.–26. července. Ka-
ždé dopoledne si děti „laboratoří“ projdou nejdříve v ang-
ličtině a odpoledne pak budou děti s lektorkou Alžbětou 
v kuchyni experimentovat. Jeden den bude věnován vý-
letu za jídlem. Na závěr tábora budou nejen rodiče pozvá-
ni na malou ochutnávku.
Srpnový příměstský tábor „Barvíme, zdobíme, tvoříme“ 
je určen zejména pro tvořivé děti. Plánován je v termínu 
12.–16. srpna. I  zde budou každé dopoledne děti tvořit 
společně s lektorkou angličtiny, odpoledne pak již bude 
zaměřeno výhradně na zábavné výtvarné techniky včet-
ně malby na tričko s lektorkou Terezou.
 V tuto chvíli ještě připravujeme fotografický příměstský 
tábor. Bližší informace k tomuto táboru, stejně jako pře-
hled všech kurzů a  workshopů na  únor, najdete na  na-
šich webových stránkách www.artykadlo.cz nebo na na-
šem facebooku.

M. Kaplavková



Záchranná stanice Lipec

Je dost možné, že jste o  této stanici neměli tušení, ale 
i přesto se přímo ve vašem městě a okolí staráme o zra-
něná volně žijící zvířata a  osiřelá mláďata. Právě vaše 
město je jednou z oblastí, které Záchranná stanice Lipec 
spravuje a přijímá odtud pacienty. 
Jsme skupina dobrovolníků, kteří se rozhodli, že jim osud 
zvířat není lhostejný, a  tak po  splnění všech podmínek 
mohla vzniknout záchranná stanice. Nepatříme do  sítě 
záchranných stanic, je to náš koníček, kterému se vě-
nujeme. Areál stanice stojí v Lipci u Pardubic, konkrétně 
na  pozemku zakladatele stanice. Výstavba tohoto are-
álu neprobíhala v  rámci žádného dotačního programu, 

všechna práce byla odvedena svépomocí, a tak tomu je 
i dodnes. Rozdílem je, že jsme dokázali zaujmout více lidí, 
kteří nám pomáhají finančně či materiálně. V začátcích 
stanice jsme přijímali pouze několik desítek zvířat, nyní je 
náš roční příjem okolo 400 zvířat, která potřebují pomoc, 
prostory pro léčbu a následnou rekonvalescenci.
 Působíme v oblastech Holic, Pardubic, Chrudimi a Čás-
lavi. Velká část našich podporovatelů nás zná z Obory ze 

Žlebů, kde od května do září děláme letové ukázky dravců 
a krmení bílých jelenů. Areál stanice není přístupný veřej-
nosti (zvířata potřebují klid na léčbu a rehabilitaci), proto 

kousek z naší práce můžete vidět v  již zmiňované Obo-
ře Žleby. Jsou zde i zvířata ze stanice, která se nemohou 

8

SPOLEČENSKÝ ŽIVOT



z různých důvodů vrátit do přírody a  jsou zvyklá na  lid-
skou přítomnost. Pokud byste se chtěli dozvědět více, 
navštivte naše webové stránky www.milujemeprirodu.cz 
nebo nás můžete sledovat na Instagramu či Facebooku 
Obora Žleby. 
Chod stanice závisí na ročním období, které přináší různé 
změny v přírodě a chování zvířat, také však záleží, v jaké 
přírodní lokalitě se stanice nachází. Druhová pestrost při-
jímaných zvířat tedy záleží i na přírodních podmínkách. 
Na jaře jsou našimi nejčastějšími pacienty mláďata, která 
přišla o rodiče. Jedni z prvních jsou mláďata zajíce polní-
ho, ke kterému se postupně přidávají další. Tohle období 
je nejrušnější a dostává se k nám nejvíce zvířat ze všech 
ročních období. Obecně nejčastěji přijímanými zvířaty ze 
zástupců dravců jsou káně lesní, poštolka obecná nebo 
krahujec obecný, ze sov to jsou kalousi ušatí nebo puštíci 
obecní. Dravci se k nám dostávají často po nárazu od aut 
nebo do  překážek postavených člověkem, nejčastěji 
však poranění od  drátů elektrického vedení. „Nadýcha-
ný obláček s oranžovýma očima“ i takto lze popsat mlá-
dě kalouse ušatého, které vypadne z hnízda ve městech 
na sídlištích a lidé ho tak mohou najít. Častými pacienty 
jdou také pěvci, které často chytne a  zraní kočka nebo 
vypadnou na nebezpečné místo z hnízda. Jako zástupce 
savců můžeme jmenovat zajíce, divočáky, veverky, kuny, 
srnčata či liščata, přičemž se k nám často dostávají jako 
mláďata, která potřebují nepřetržitou péči. 
Zkrátka o  zábavu máme nepřetržitě postaráno a  roz-
hodně se nenudíme v průběhu celého roku. Chtěli byste 
vidět, jak práce v záchranné stanici může vypadat? Na-
vštivte nás v Oboře ve Žlebech, kde naši práci prezentu-
jeme.

9

SPOLEČENSKÝ ŽIVOT
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Záchranná stanice Pasíčka informuje
Předem bychom městu Holice chtěli poděkovat za pod-
poru naší činnosti a našeho zařízení.
Když se v  roce 1997 formovala Národní síť záchranných 
stanic, zvolili jsme si pro naši činnost okresy Chrudim, 
Pardubice, Svitavy, Ústí nad Orlicí a  Žďár nad Sázavou. 
Zde již přes pětadvacet let působíme, zprvu i v rámci ma-
nagementu zvláště chráněných území a  v  pronajatých 
prostorách nedaleko Chrudimi. Následně jsme ve vztahu 
k pokrývanému území hledali objekt, který by byl ve stře-
du, a proto jsme koupili objekt poblíž Proseče, odkud do-
jezdová vzdálenost byla přibližně stejná. 
Svépomocí jsme zde zbudovali několik voliér a  zázemí 
pro naši činnost, které se za podpory řady sponzorů, do-
tací a Pardubického kraje rozrostlo do této podoby. Nyní 
zde na více jak pěti hektarech máme záchrannou stanici, 
expozici s ekocentrem, návštěvnické centrum Národního 
geoparku Železné hory a  kaskádu tůní, kde vzniká vol-
ně přístupný ekovýchovně naučný areál s interaktivními 
prvky.
Po celou dobu existence pečujeme i o zvířata, zprvu se 
naše celkové příjmy pohybovaly okolo tří set. Nyní přijatá 
zvířata překračují 1700.
Vše poměrně dobře fungovalo, nežli nám do toho hodil 
vidle covid, který způsobil likvidaci jednoho ze třech pilí-
řů financování, který se skládal ze sponzorů a prostředků 
vydělaných v rámci především programů evvo. Tento pilíř 
částečně nahradili drobní dárci, nyní se pomalu „opravu-
je“. Nebýt dalších dvou a  to Pardubického kraje a  MŽP, 
provoz zařízení by bezpochyby skončil.
I nynější doba v důsledku krize není ideální, takže bojuje-
me s prostředky na provoz, proto jsme se na vás a ostatní 
města a obce obrátili s žádostí o podporu.
Za  přispění řady dalších měst a  obcí se nám podařilo 
tedy zajistit potřebné finanční prostředky pro provoz za-
řízení v letošním roce. Za poskytnutou podporu vám ve-
lice děkujeme! Záchrannou stanicí doposud prošlo 1892 
zraněných zvířat, mezi vzácné případy patřili například 
orel mořský, luňák červený, kalous pustovka, ledňáček 
říční a další.
Z  vašeho regionu pak stojí za  zmínku čápi bílí, rorýsi 
obecní, puštík obecný a další běžní dravci, jako je káně 
lesní a poštolka obecná.
Mimo to všechno tak v  letošním roce po dlouhodobém 
odkládání došlo v  rámci Operačního programu životní 

prostředí k  vypsání výzvy pro modernizaci stanic. Pro-
tože se jedná o poslední možnost na využití prostředků 
z EU pro záchranné stanice, podali jsme projekt a uspěli 
(zatím jediní v ČR). Bohužel tato výzva byla vypsána v této 
ne příliš optimistické době a musíme mimo zajištění pro-
vozu čelit ještě kofinancování projektu ve výši 20 %.
Abychom vše úspěšně zvládli, udrželi provoz, provedli 
nutné a potřebné investice a mohli především dobře pl-
nit své poslání, jímž je záchrana zvířat, je vaše podpora 
pro nás velkým přínosem!

S poděkováním Josef Cach
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LESNÍ MATEŘSKÁ ŠKOLA HLUBÁČEK SLAVÍ 5 LET
V  letošním roce si připomínáme důležité výročí – 1. září 
2024 tomu bude přesně 5 let, kdy jsme zahájili provoz 
naší školky. První krůčky máme úspěšně za sebou a rádi 
bychom naše „narozeniny“ oslavili spolu s vámi. V průbě-
hu roku proto připravujeme akce pro širokou veřejnost, 
na které vás srdečně zveme přímo do areálu školky LMŠ 
Hlubáček. 
První z nich nás čekají již v nejbližší době: 
Zimní pozorování ptactva, 21. února 2024 od  15:00 
do 16:30 hod. Zajímavosti i praktické informace ze živo-
ta ptactva spojené s  pozorováním mnoha druhů přímo 
na krmítku. Pozorováním Vás provede členka České spo-
lečnosti ornitologické paní Ludmila Richterová. Na kvě-
ten se navíc můžete těšit na pokračování s názvem “Vítá-
ní ptačího zpěvu”. Vstup zdarma.
Beseda pro rodiče „Jak vychovat malého hrdinu“, 
26. února 2024 od 16:30 do  18:00 hod. Přijďte si společ-
ně popovídat o tom, jak podpořit děti, aby se nebály čelit 
výzvám, které život přirozeně přináší (odloučení, vztahy 
s  vrstevníky, zklamání atd.), ale také o  tom, jak rozvíjet 
vztah s  dítětem i  v  náročných situacích. Besedu vede 
Mgr.  Monika Semerádová-Suchardová, speciální peda-
gožka a etopedka, matka dvou synů. Vstupné 80 Kč.
Ukliďme okolo Hlubáčku, 6. dubna 2024 od 9:00 do 13:00 
hod. Pojďme společně pomoci přírodě a zbavit ji toho, co 
do ní nepatří v rámci celorepublikové akce Ukliďme Čes-
ko. Sraz dobrovolníků je v 9:00 hod přímo v areálu LMŠ 
Hlubáček. 
Den Země – DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, 22. dubna 2024 

od  9:00 do  16:00 hod. Přijďte oslavit mezinárodní Den 
Země návštěvou naší školy. Prohlédnete si areál i zázemí 
školky a získáte odpovědi na to, co vás k chodu školky za-
jímá. Pro vaše děti máme připravené tematické soutěže 
a úkoly.
Zápis do LMŠ Hlubáček, 13. a 14. května 2024.
Bližší informace k  připravovaným akcím budeme prů-
běžně zveřejňovat na  našich facebookových stránkách 
@Hlubacek a webových stránkách www.hlubacek.cz.

Jana Koudelová

5 jazyků podesáté na GYHOLI
Ve středu 6. prosince 2023 se na naší škole konal 10. ročník 
soutěže 5 jazyků na pódiu. Letos se zúčastnilo 140 žáků 
z celkem 18 škol Pardubického a Královéhradeckého kra-
je, konkrétně 12 základních škol a 6 gymnázií.
V letošním jubilejním ročníku soutěžili žáci ve zpěvu pís-
ně s akustickým doprovodem, dále s nahraným karaoke 
doprovodem, skupiny se svým rozhovorem či scénkou 
i  jednotlivci v  sólové recitaci. Šest odborných porot slo-
žených z  rodilého mluvčího, učitele příslušného jazyka 
z jiné školy a kolegyně či kolegy z našeho gymnázia po-
soudilo 61 čísel a udělilo 36 cen.
Nejpočetnější zastoupení měla pochopitelně angličtina 
a nejvíce zpěv s karaoke. Zastoupeny byly i druhé jazyky – 
francouzština, němčina, španělština a ruština. Mnozí žáci 
u nás nebyli poprvé. Nejlépe si vedla ZŠ Waldorfská z Par-
dubic, ale také ZŠ SNP z  Hradce Králové, ZŠ Staňkova, 
ZŠ Studánka, ZŠ J. Ressla z Pardubic, ZŠ Borohrádek, ZŠ 
Jiráskova Vysoké Mýto, ZŠ Holubova Holice, ale neztratila 
se ani gymnázia Vysoké Mýto, Dašická Pardubice, Rych-
nov nad Kněžnou a další. I naše škola měla své zástupce 
– dívky 4. C, které v rozhovoru v anglickém jazyce získaly 
čestné uznání.
Slavnostní vyhlášení probíhalo v  příjemné atmosféře. 
Každoroční třešničkou na  dortu byl závěrečný koncert 
vítězů podtrhující letošní vysokou úroveň soutěže, který 
s  posledními tóny anglické písně naladil diváky do  ad-
ventního času. Poděkování patří všem organizátorům, 
studentům třídy 3.A a 2.A, kteří zajištovali přípravu a prů-
běh celé soutěže, a také všem sponzorům, jež soutěž fi-

nančně i věcně podpořili: Pardubický kraj, město Holice, 
rodičovské sdružení našeho gymnázia, Van de Velde Pac-
kaging Unipap Býšť, BV Elektronik Holice, Britské cent-
rum Pardubice, Oxford Mega Books Hradec Králové, RTV 
– počítačové systémy Hradec Králové, cukrárna Valma 
Holice.

Mgr. Zdeňka Raabenstein Schejbalová
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Dobytí pevnosti gyholi
Ve čtvrtek 21. prosince 2023 se všechny třídy zúčastnily už 
třetího ročníku Dobytí pevnosti gyholi. Jednalo se o sou-
těž mezi třídami inspirovanou televizním pořadem Pev-
nost Boyard. Každou třídu čekaly různé úkoly v učebnách. 
Účastníci soutěžili v nejrůznějších kategoriích od znalostí 
historie až po dobrý kulinářský čich. Za úspěšně prove-
dený úkol mohla třída vyhrát indicii potřebnou k vyřešení 
hesla nebo žeton. Naším cílem tedy bylo sestavit heslo 
a získat co nejvíce žetonů. Dvojice studentů vyzkoušely 
také hádankářské schopnosti u  pana Nechvíle. K  usku-
tečnění celé akce významně napomáhali rodiče studentů 
ze SRPŠ, a proto bych jim rád poděkoval za jejich originál-
ní nápady. A kdo zvítězil a vyhrál laser game? V kategorii 
nižšího gymnázia zvítězila třída 2.C a za vyšší gymnázium 
třída 8.C. Nebylo důležité vyhrát, ale zúčastnit se a poba-
vit se! Výhra byla sladká... a čokoládová (a vynikající).

Václav Hubač (8.C)

Cesta do Polska
V  pondělí 11. prosince 2023 vyjela skupina 29 studentů 
holického gymnázia třídy 3.A a 7.C do Polska na pozvání 
studentů II. Všeobecného gymnázia Mikuláše Koperníka 
v  městečku Kedzierzyn-Kozle v  Opolském kraji v  rámci 
projektu Erasmus+. Zájezd byl spojen s poznáváním měs-
ta Opole, jeho pamětihodnostmi, historií a kulturou. Uby-
tovali jsme se na malebném kopci s úžasným výhledem 
do  okolní krajiny Gora Swietej Anny v  Poutním domě 
a odtamtud vyrazili hned ráno do Opolí – jak se centrum 
dolnoslezského kraje nazývá „po polsku“.
První zastávkou byl překrásný a poměrně rozsáhlý skan-
zen Muzeum opolské vesnice, jehož atmosféra nás nav-
nadila na předvánoční čas. V Muzeu opolského Slezska si 
studenti prošli interaktivní expozice skla a porcelánu, ga-
lerii obrazů, která je nejvíce zaujala, dále expozice o his-
torii regionu, archeologie a etnografie. V programu bylo 
také něco pro uši, totiž plně interaktivní Muzeum polské 
písně.
Středeční den byl ve znamení poznávacích a komunikač-
ních aktivit, které si pro nás připravili studenti gymnázia 
v Kedzierzyn-Kozle. Studenti nám představili různé akti-
vity a plnili ve skupinách zadané úkoly, při nichž se mu-
seli dohodnout a spolupracovat na jejich řešení. S uspo-
kojením můžeme konstatovat, že i  naši žáci se aktivně 
a  s  entusiasmem zapojovali do  konverzací v  angličtině. 
Přitom došlo i na vzájemné poznávání obou rodných ja-
zyků polštiny a  češtiny. O  polední pauze přinesli polští 
přátelé našim studentům pizzu a ukázali jim celou školu, 
která v letošním roce stejně jako ta naše oslaví 70. výroční 
svého založení. Na závěr skvěle připravené komunikační 
dílny se studenti naučili polsko-belgický tanec a den za-
končili bowlingem. Ráno 14. prosince 2023 jsme se vydali 
na cestu domů. Velmi se těšíme, až na jaře přivítáme své 
nové přátele u nás.

Mgr. Zdeňka Raabenstein Schejbalová
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Mladý talent 
Pardubického kraje
Ve středu 6. prosince 2023 se v budově terminálu Letiště 
Pardubice odehrálo slavnostní předávání ocenění Mladý 
talent Pardubického kraje za  rok 2023. A  nás velmi těší, 
že se mezi 30 oceněnými objevili i dva úspěšní studenti 
holického gymnázia – Ivan Hlávka ze 7.C a  o  rok mladší 
Pavel Šumpík z 6.C! Vyhlášení výsledku proběhlo ve velmi 
přátelské atmosféře. Vynikající moderátoři – Petra Berán-
ková, moderátorka Českého rozhlasu, a neplánovaně, jak 
sám řekl, i  Josef Kozel, radní Pardubického kraje, přímo 
zodpovědný za školství, nám představili všechny oceněné, 
pro které si dokonce připravili zajímavé otázky. Slavnost-
ní odpoledne výrazně oživil svými vstupy i  „alternativní“ 
hudebník a písničkář z Brna Pavel Čadek, jenž především 
své vlastní texty prokládá hrou na violoncello.
Co říci k  našim oceněným? Ivan patří k  všestranným 
vynikajícím žákům. Výborných výsledků dosáhl pře-
devším v  humanitních oborech, ale nezříká se ani těch 
technických. Výčet jeho úspěchů by byl asi nekonečný, 
jmenujme tedy aspoň některé: Soutěž k  předsednictví 
ČR v Radě EU – Evropa v době moderní, Úřad vlády ČR – 
1. místo, soutěž Rozhoduj o Evropě 1. místo, cesta do EP 
ve  Štrasburku a  mnoho dalších. Pavel je zase úspěš-
ný sportovec v  kategorii junior, člen cyklistického týmu 
Roman Kreuziger Cycling Academy. V roce 2023 dosáhl 
mnoha sportovních úspěchů, např. 7. místo na Giro de-
lla Lunigiana a také 10. místo na Závodu míru juniorů či 
27. místo na MS v časovce juniorů!

Mgr. Eva Pýchová

Drážďany, to nejsou 
jen vánoční trhy
Skupina němčinářů z třetích ročníků holického gymná-
zia se vydala v době adventu vlakem do Drážďan. Všu-
dypřítomné tradiční vánoční trhy (Weihnachtsmärkte) 
lákaly už zdálky nádhernou světelnou výzdobou a smě-
sicí vůní a  chutí, ale to nebyl jediný důvod, proč jsme 
se sem vypravili. Chtěli jsme poznat město na Labi víc 
než běžný turista, a hlavně si vyzkoušet němčinu v pra-
xi. V menších týmech jsme se několikrát vydali do ulic 
a  poznávali nejen tradiční památky starého města, ale 
také turisty neobjevená místa, tzv. Neustadt. Překva-
peně jsme procházeli umělecké pasáže zdobené grafi-
ty a obdivovali domy s netradičními fasádami. Součástí 
úkolů byla i  komunikace s  místními v  němčině. Cesta 
vlakem tam i  zpátky byla pohodová. Kdo nespal, hrál 
karty nebo sledoval krajinu podél Labe, která je zejmé-
na na česko-německém pomezí pastvou pro oči. Počasí 
nás podrželo, nikdo se neztratil, nic nepříjemného jsme 
nemuseli řešit aneb značka Ideál. Tento studijní výjezd 
jsme mohli uskutečnit díky financím z  programu OP 
JAK, do kterého je naše gymnázium zapojeno. Náklady 
na cestu a ubytování byly konkrétně hrazeny z projektu 
Inovativní a spolupracující škola. Za podporu děkujeme 
a těšíme se na další podobné akce.

Spokojený tým němčinářů GYHOLI

Adventní večer 
na gymnáziu
Ve čtvrtek 14. prosince 2023 se ve vestibulu a následně 
v aule školy již tradičně uskutečnil Adventní večer.
Slavnostní program i tentokrát zahájilo vystoupení naše-
ho školního sboru pod taktovkou Michala Hrocha, který 
„posílil“ i mladý kolega Antonín Vlach. Účinkující z řad na-
šich studentů nižšího i  vyššího gymnázia se představili 
nejen zcela netradičními vánočními melodiemi, ale také 
moderními skladbami. Pak již následovala vernisáž ob-
razů výtvarnice z místní ZUŠ Karla Malicha, Edity Slabé. 
Edita je absolventkou našeho gymnázia, dcerou známé 
výtvarnice Václavy Macků. Její obrázky madon, andělů 
i zvířat se velmi líbily, jsou plné harmonie a přímo „sálají“ 
pozitivní energií.
V 18 hodin jsme pak mohli ve svátečně naladěné aule při-
vítat sólistku opery Národního divadla Hanu Jonášovou 
a  známého klavíristu a  varhaníka Josefa Popelku, kte-
rý se také postaral o vynikající doprovod. Zaznělo nejen 
několik, jak jinak v tomto krásném adventním čase, pře-
vážně barokních skladeb, ale i pár českých a světových 
koled. Dokonce i diváci se mohli přidat, a prožít tak pár 
chvil slavnostní předvánoční atmosféry, k níž, jak doufá-
me, přispěl i tento večer.
A na závěr musíme poděkovat všem našim sponzorům, 
bez nichž by se tato akce nemohla uskutečnit: Hlavnímu 
sponzorovi večera enterii a.s. Pardubice, dále Ing. Dostá-
lovi, Ing. Havlíčkovi a také – jako každoročně – Valmě Ho-
lice, která nám zajistila sladké pohoštění.
Dobrovolné vstupné ve výši 10 698 Kč jsme zaslali na kon-
to Adventních koncertů při České televizi.

Mgr. Eva Pýchová
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Výsledky basketbalových mistrovských soutěží

Celostátní 2. liga mužů:
Sluneta USK Ústí nad Labem – BVK Holice
66 : 74 (17:16 23:40 42:55)
Pluhař Josef 18, Rolenc 15, Ulrych 12, Bartheldi 10, Votava 
Martin 9, Vlček a Trojan po 2 
Válečníci Děčín B – BVK Holice
74 : 69 (8:16 32:32 54:55)
Pluhař Josef 15, Bartheldi a Vlček po 13, Ulrych a Votava 
Martin po 9, Kolář 8, Trojan 2 

V prvním víkendu nového roku 2024 se 2. liga mužů pře-
houpla do  druhé poloviny základní části. Holičtí muži 
v  tomto kole odjeli na  trip k  odvetám na  sever Čech 
do Ústí nad Labem a Děčína. V prvním podzimním kole 
na domácí palubovce v obou utkáních zvítězili, ale jejich 
průběh byl vždy vyrovnaný až do konce. Dalo se tedy oče-
kávat, že oba severočeské týmy jim budou chtít v odve-
tách porážky oplatit. Holičtí muži navíc odjeli v oslabené 
sestavě bez nemocných Fandy Žaby a  Honzy Kubánka 
a zraněného Adama Mikuláše. Sobotní utkání v Ústí nad 
Labem začalo takovým vzájemným oťukáváním a tomu 
odpovídalo i vyrovnané skóre po první čtvrtině. Ve druhé 
čtvrtině se ale holickým mužům povedlo udržet ústec-
ké hráče v obraně na uzdě a povolili jim vstřelit pouhých 
šest bodů. Sami pak nastříleli bodů dvacet čtyři a získali 
rozhodující náskok, který si, i přes závěrečnou snahu do-
mácích, s přehledem pohlídali až do konce.
V  nedělním utkání v  Děčíně už ale nemohl hrát Honza 
Rolenc, který musel ještě v sobotu večer, po zápase v Ústí 
nad Labem, z pracovních důvodů odjet domů. Děčínské 
„béčko“ se navíc do utkání posílilo hráčem Bobkem z „A“ 
týmu děčínských Válečníků z  Kooperativa NBL. Holičtí 
muži ale dopředu nic nevzdali. Dobrou obranou získa-
li v  první čtvrtině mírné vedení, které se ale děčínským 
podařilo do  poločasu vyrovnat. V  dalším průběhu utká-
ní se dařilo holickým mužům udržovat mírné vedení, ale 
rozhodující trhák se jim nepovedl. Rozhodovalo se tedy 
až v samém závěru utkání. Bohužel pro holické muže do-
mácí hráči chytili, jak se říká střeleckou slinu, a poslední 
čtyři útoky vždy zakončili úspěšnou trojkou. Holickým 
mužům tak vítězství proteklo doslova mezi prsty. Nebýt 
chybějícího Honzy Rolence, mohlo vše dopadnout lépe. 
Holickým mužům chyběly jeho body a zejména obranné 
doskoky. Na kdyby se ale nehraje a i jedno přivezené vítěz-
ství ze severočeského tripu je úspěchem. Pro závěrečné 
umístění v tabulce má i cenu lepší skóre ze vzájemných 
utkání s  Děčínem. Pochvalu tak zaslouží celý oslabený 
tým. Z jednotlivců pak Pepa Pluhař, který odehrál plnou 
minutáž v  obou utkáních. Byl jako vždy nekompromis-
ní a  perfektní v  obraně a  tentokrát přidal ještě skvělou 
střelbu. Obdivuhodný výkon podal v obou utkáních také 
nestárnoucí Marek Bartheldi a zvláštní poděkování patří 
Honzovi Rolencovi, který obětavě přijel na otočku k utkání 
v Ústí nad Labem. 

Nadregionální liga juniorů U 19:
BVK Holice – Sokol Nová Paka
97 : 83 (13:26 23:54 36:80) 
Pluhař Jan a Urbánek po 13, Zapletal 8, Dostál Kryštof 7, 
Holub 5, Lhoták 3, Vtípil 2

SKB Česká Třebová – BVK Holice
68 : 58 (15:8 35:24 60:48) 
Votava Adam 20, Vtípil 11, Urbánek 9, Ducheček 5, Dostál 
Kryštof a Holub po 3
 
Nadregionální liga kadetů U 17:
SŠB Pardubice – BVK Holice
Nehrálo se pro poruchu na elektroinstalaci v pardubické 
hale

Nadregionální liga žáků U 15:
BVK Holice – BK Skuteč
65 : 67 (16:14 34:35 45:50)
Douša 18, Divíšek 17, Pitra 12, Dostál Antonín 8, Krejčík 5, 
Štembera 3, Vodák Maxim 2

BVK Holice – BC Spartak Rychnov nad Kněžnou
78 : 52 (16:8 35:27 64:41)
Rosenberger 22, Svašek 16, Divíšek 9, Suchý Lukáš 7, Dou-
ša a Pitra po 6, Voborník Vlastimil, Pamánek a Krejčík po 4 

Východočeský přebor žáků U 13:
SK Týniště nad Orlicí – BVK Holice 
25 : 65 (2:17 14:27 20:41)
Bartoň 14, Caletka 12, Abel a Pamánek po 10, Voborník Lu-
káš 6, Špaček 5, Pařízek a Urbánková po 4 
V odvetě 27 : 81 (10:22 17:44 27:61)
Pamánek 22, Špaček 20, Bartoň 12, Caletka 10, Urbánková 
5, Pařízek, Dohnalová a Voborník Lukáš po 4

Východočeský přebor žáků U 12:
BVK Holice – BK Vividbooks Pardubice
47 : 70 (12:15 18:29 31:50)
Potočný 13, Urbánková 10, Bartoň a Voborník Lukáš po 7, 
Abel a Majerík po 5
v odvetě 30 : 100 (4:29 16:50 21:75) 
Voborník Lukáš 9, Bartoň 8, Abel 5, Majerík 4, Urbánková 
3, Pajer 1 

Východočeský přebor žáků U 11:
BVK Holice – BK NAPOS Vysoká nad Labem
108 : 15 (31:3 55:6 80:11)
Bartoň 24, Pajer 23, Welsch Matias 16, Urbánková 13, Po-
točný Lukáš 11, Vodák Felix 9, Jandík Daniel 6, Frajerová 
4, Karlík 2
v odvetě 103 : 18 (16:5 46:11 74:14)
Urbánková a Bartoň po 22, Welsch Matias 13, Jandík Da-
niel 11, Potočný Lukáš 9, Karlík 6, Vodák Felix a Frajerová 
po 4

Královští sokoli Hradec Králové – BVK Holice
20 : 75 (8:25 8:38 12:58)
Bartoň 28, Potočný Lukáš 20, Jandík Mikuláš 10, Urbánko-
vá 5, Pajer 4, Vodák Felix a Abelová Laura po 3, Barber 2
v odvetě 38 : 59 (16:6 23:21 32:35)
Bartoň 18, Pajer a Urbánková po 10, Potočný Lukáš 9, Jan-
dík Mikuláš 7, Jandík Daniel 2, Pospíšil, Karlík a Vodák Fe-
lix po 1

Umístění jednotlivých týmů v tabulkách jejich soutěží 
můžete sledovat na adrese http://vco.cbf.cz/ – Výcho-
dočeská basketbalová oblast (oblastní soutěže) nebo 
na  adrese http://www.cbf.cz/ – Česká basketbalová 
federace (ligové a extraligové soutěže).
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BASKETBALOVÝ VŠESPORTOVNÍ KLUB HOLICE BI-
LANCOVAL SPORTOVNÍ ROK 2023
Výkonný výbor BVK Holice se ohlédl za  sportovním ro-
kem 2023 a  současně vyhlásil své nejlepší sportovce 
a funkcionáře za toto období, kterými jsou:

Hráči:
Viktor Půlpán (27 let) – odchovanec klubu, reprezentant 
ČR muži, hráč Kooperativa NBL v týmu Basket Brno a ka-
pitán tohoto týmu
Tomáš Dvořák (21 let) a  Marek Welsch (24 let) – od-
chovanci klubu, po  loňském setupu Královských sokolů 
z KNBL a neprodloužení smlouvy v Olomouci v případě 
Marka Welsche hrají oba v současné době 1. ligu za tým 
Královští sokoli Hradec Králové
Adam Mikuláš a Josef Pluhař (oba 20 let) – odchovanci 
klubu, v současné době hrají 1. ligu mužů za BK Pardubi-
ce a  jsou základními oporami holického družstva mužů 
ve 2. lize
Jan Kubánek (18 let) – odchovanec klubu, v  současné 
době hraje Extraligu dorostenců U19 za BK Pardubice a je 
stabilním hráčem holického družstva mužů ve 2. lize
David Libánský a Vojtěch Urbánek – odchovanci klubu, 
získali sedmé místo na MČR U15 v týmu BK Pardubice
Vojtěch Pokorný a Vít Pokorný – odchovanci klubu, zís-
kali čtvrté místo na MČR U14 v týmu BK Pardubice

Družstvo:
Muži – holičtí muži dokázali obhájit účast v 2. lize mužů 
i přesto, že tým procházel a stále ještě prochází generač-
ní výměnou. Mladí odchovanci postupně přebírají žezlo 
tahounů týmu, a  tak tým může v  současné době slavit 
malé jubileum desetileté nepřetržité účasti v  této třetí 
nejvyšší basketbalové soutěži v ČR. 

Děti:
Jakub Ducheček, Jakub Divíšek, Jonáš Caletka, Já-
chym Abel, Alex Pařízek, Magdaléna Urbánková, Mi-
kuláš Jandík, Jakub Potočný, David Bartoň – všichni 
za příkladný přístup k tréninkové činnosti a mistrovským 
utkáním v  kategoriích žáku a  minižáků, kde patří k  zá-
kladním pilířům svých družstev 

Trenéři:
Eva Trojanová Zajícová, Petr Welsch a Pavel Dvořák – 
mají na starost ty úplně nejmladší děti v přípravce počí-
naje ročníkem narození 2018. V současné době tuto pří-
pravku navštěvuje celkem padesát dětí. 

Funkcionář:
Jiří Welsch – ambasador NBA pro Evropu, člen výkon-
ného výboru České basketbalové federace a manažer re-
prezentačního týmu mužů ČR.

Na závěr výčtu jsme si nechali Radovana Mrázka. Tento 
odchovanec klubu se stal po Petru Welschovi, Jiřím Wel-
schovi, Pavlu Harčárovi, Viktoru Půlpánovi, Marku Wel-
schovi a  Tomáši Dvořákovi dalším, už celkově sedmým 

holickým odchovancem, který svoji hráčskou kariéru 
dotáhl až do nejvyšší basketbalové soutěže Kooperativa 
NBL. K  tomu ještě přidal v  roce 2023 účast na mistrov-
ství Evropy U20 skupiny B v severomakedonském Skop-
je. Radovan byl platným hráčem reprezentačního týmu. 
Se svými spoluhráči skupinu vyhráli a postoupili tak pro 
rok 2024 do skupiny A mezi nejlepší basketbalové země 
v  Evropě. Husarský kousek se Radovanovi povedl hned 
v prvním utkání, kdy vstřelil 32 bodů. Protože Radovanovi 
bylo v  loňském roce teprve 19 let, může si účast na ME 
U20 zopakovat i letos a tentokrát ve skupině A mezi nej-
lepšími vrstevníky basketbalové Evropy. 

Radovan Mrázek v  dresu pražské Slávie v  Kooperativa 
NBL

Výkonný výbor klubu všem jmenovaným děkuje a ve-
lice si cení jejich reprezentace holického basketbalu 
a našeho města Holice.

Pavel Welsch


